precos que fossem vantajosas para a Administragdo Publica. De forma que apenas uma 

empresa encaminhou proposta de prego, qual seja: PAULO HERBET & ARAUJO 

CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n® 17.126.655/0001-03, a qual apresentou o 

valor or¢ado de R$ 21.588,00 (vinte e um mil e quinhentos e oitenta e oito reais). 

Paralelamente, com o objetivo de aferir a compatibilidade do valor ofertado com os 

pregos usualmente praticados no mercado, a Secretaria solicitante realizou pesquisa de pregos 

junto ao Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP), por meio da qual identificou 

contratagdes similares aptas a servir como parametro comparativo. Constatou-se, nesse 

contexto, a existéncia de contrato celebrado pela Prefeitura de Amargosa/BA, no valor de R$ 

29.260,00 (vinte e nove mil, duzentos e sessenta reais), bem como contrato firmado pela 

Prefeitura de Pirenopolis/GO, no montante de R$ 28.601,60 (vinte e oito mil, seiscentos € um 

reais e sessenta centavos). 

A partir disso, verificou-se a vantajosidade na escolha da empresa PAULO HERBET 

& ARAUJO CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°® 17.126.655/0001-03, por

[...]

Disponivel em: 
https://www.planalto.gov.br/ccivil 03/ At02023-2026/2025/Decreto/D12807. htm. Acesso em: 03 fev. 2026. 

diz respeito a servigos e aquisigdes, conforme disposto no artigo 75, inciso II da Lei n° 

14.133/2021, elevando o valor para RS 65.492,11 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e 

noventa e dois reais ¢ onze centavos). Essa modificagdo normativa reflete uma atualizagdo 

nos parametros legais, que deve ser observada no contexto da andlise e tomada de decisdes 

quanto a dispensa de licitagao. 

De mais a mais, € crucial ressaltar que o valor estimado para a contratagdo deve ser

[...]

destaca-se que, apos avalia¢do, a conclusdo foi de que a escolha mais vantajosa para a 

Administragdo Publica ¢ a contratagio da PAULO HERBET & ARAUJO CONSULTORIA 

LTDA, inscrita no CNPJ sob o n® 17.126.655/0001-03. Esta escolha fundamenta-se no melhor 

preco ofertado de R$ 21.588,00 (vinte e um mil e quinhentos e oitenta e oito reais), 

encontrando-se compativel com a realidade de mercado, além de atender integralmente as 

especificacdes do objeto e a qualificagdo minima exigida. 

Cumpre ressaltar que esse montante estd em conformidade com os limites 

estabelecidos no art.